
 

ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

CORPO DE BOMBEIRO MILITAR 

COMISSÕES COORDENADORAS 

 

ATO N.º 156 – CCCFSd PM/BM-2018 

 
 
  As Comissões Coordenadoras do CONCURSO PÚBLICO para o CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SOLDADOS DA POLÍCIA MILITAR (PMPB) E DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR (CBMPB) DO ESTADO DA PARAÍBA, em cumprimento ao disposto na Lei Estadual N.º 

7.605, de 28 de junho de 2004, em harmonia com artigo 37, inciso II, da Constituição Federal 

de 1988, e usando das competências que lhes foram atribuídas, respectivamente, mediante as 

Portarias, do Comandante-Geral da PMPB N.º GCG/0058/2018-CG, de 22/03/2018, publicada 

no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018; e do Comandante-Geral do CBMPB, N.º 022/2018-QCG, 

de 21/03/2018, publicada no D.O.E. N.º 16.582, de 22/03/2018; e tendo em vista do Edital N.º 

001/2018 – CFSd PM/BM 2018, publicado no D.O.E. N.º 16.583, de 23/03/2018, e, 

considerando ainda as vagas decorrentes das situações descritas no quadro do item 2 do 

presente Ato, 

 RESOLVE: 

 

 1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DA AVALIAÇÃO DOCUMENTAL dos candidatos do 
Concurso Público para o Curso de Formação de Soldado Bombeiro Militar - CFSD-PM/BM-
2018, convocados através das Portarias Nº GCG/133/2019-CG e GCG/138/2019-CG do 
Gabinete do Comandante Geral do CBMPB, consoante ATA DA PRÉ-MATRÍCULA Nº 001/2019, 
expedida pela Secretária Geral da Comissão Coordenadora do CFSD PM/BM 2018, abaixo 
transcrita: 

  

"ATA DA PRÉ- MATRÍCULA Nº 001/2019 

 
Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, nesta 

cidade de João Pessoa, Estado da Paraíba, no Quartel do Comando Geral do Corpo de 

Bombeiros Militar da Paraíba, na sala da Diretoria de Pessoal, reuniu-se a Secretaria Geral da 

Comissão Coordenadora do CONCURSO PÚBLICO para o Curso de Formação de Soldados 

PM/BM-2018, designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOC Comandante-Geral do CBMPB, consoante as 

PORTARIAS N.º GCG/133/2019-CG e GCG/138/2019-CG, datadas de 31 de outubro e 05 de 

novembro do corrente ano, para deliberar sobre a análise documental e requisitos constantes 

nos Itens 2 e 15 do Edital n.º 001/2018 CFSD PM/BM-2018, atinente à Pré Matrícula. Após a 

recepção dos documentos e averiguação dos requisitos constantes no referido item do Edital, 

tem-se que: 



1 – Candidatos que apresentaram e entregaram os documentos constantes no 

Subitem 15.2 do Edital do Concurso e atendem aos requisitos dos Itens 2 e 15 do Certame 

sendo, portanto, considerados HABILITADOS na pré-matrícula para fins de matrícula no Curso 

de Formação de Soldados que será efetivada pela Diretoria de Ensino, Instrução e Pesquisa do 

CBMPB. Segue abaixo a lista dos candidatos por ordem de Classificação Final:  

1º CRBM MASCULINO  

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
BRUNO DANTAS DA SILVA 81,75 30 

2.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JOSIVALDO DA SILVA 81,75 31 

3.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
FERNANDO WESLY MEDEIROS DA CUNHA 81,50 33 

4.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
EVERALDO URBANO DE SOUZA NETO 81,00 36 

5.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JEAN HENRIQUE DE OLIVEIRA ARAUJO 80,75 37 

6.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
REGINALDO LIMA DA SILVA FILHO 80,50 39 

7.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ERIVAN TEIXEIRA SILVA FILHO 80,50 40 

8.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
MATHEUS FERREIRA MUNGUBA 80,00 43 

9.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
CLEITON MANOEL XAVIER 79,75 44 

10.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ELKER NERI DA SILVA SANTANA 79,25 46 

11.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
LUAN MATIAS DOS SANTOS 79,25 47 

12.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ANDRE VINICIUS FIGUEIREDO E SILVA 78,75 49 

13.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ISRAEL CLEITON DA CRUZ OLIVEIRA 78,50 50 

14.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JOSIBERTO OLIVEIRA COSTA JUNIOR 78,50 51 

15.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ISTENIO ROBERTO DE SOUZA BEZERRA 78,50 52 

16.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
HENRIQUE PEDRO DA SILVA 78,25 53 

 



1º CRBM FEMININO  

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Feminino) 
ALBYANNE MYCHELY SILVA DA CRUZ 82,50 3 

2.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Feminino) 
HELLEN BARROS MANGUEIRA CASTRO 79,75 6 

 

2º CRBM  MASCULINO  

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
PAULO ROBERTO DE LIMA JUNIOR 81,25 19 

2.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
EMANUEL FERNANDO DA SILVA 81,25 21 

3.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
RAFAEL RODRIGUES DO NASCIMENTO 81,00 22 

4.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ESDRAS DE OLIVEIRA LIMA 80,25 23 

5.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
HIAGO SANTOS LIMA 79,50 26 

6.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
EDUARDO SEVERO BARBOSA 77,50 27 

7.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
DANILO JANUARIO SILVA 77,50 29 

8.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
HELIO ABDIAS SILVA NASCIMENTO 77,00 30 

9.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ANDRE DAYVISON LEMOS DA SILVA 76,75 32 

10.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
RICARDO HENRIQUE P ARAUJO 76,00 34 

11.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ANTONIO GUSTAVO FERREIRA 76,00 35 

 

2º CRBM FEMININO  

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  
 

Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Feminino) 
THAYANE VIRGINIA PINTO SILVA 80,50 2 



 
 

3º CRBM MASCULINO  

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
CIRO ELIAS PEREZ MAIA 79,75 25 

2.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
EDIVAM VALDEMAR VIANA 79,75 26 

3.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ABILIO ASSIS MEDEIROS DA SILVA 79,25 29 

4.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
DANILO DUARTE MARINHO 79,25 30 

5.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
ABMAEL DE SOUSA OLIVEIRA 79,00 32 

6.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
GUILHERME FREITAS LIBERATO 78,50 33 

7.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JOSE FRANCIALDO DUARTE 78,25 35 

8.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JOSE CASSIO RODRIGUES DE SOUSA 77,50 38 

9.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
JOSE ROBERTO PAZ ALVES FILHO 77,50 39 

10.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
CARLOS FELIPE DO NASCIMENTO PESSOA 77,25 40 

11.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
DIEGO GUEDES FERREIRA 76,75 42 

12.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) 
UGO CANDIDO DA SILVA 76,50 43 

13.  Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Masculino) DIOGO HENRIQUE DE LIMA PEREIRA 
76,50 44 

 

3º CRBM FEMININO 

Nº OPÇÃO NOME NOTA EI 
POSIÇÃO 

NO EI 

1.  
1. 

Soldado BM Combatentes - QBMP - 0 

(Feminino) 
TALITA REJANE PINHEIRO LOPES 81,50 6 

 

 

DETERMINAÇÕES JUDICIAIS 

 



Nº OPÇÃO NOME PROCESSO 

1.  

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
THIAGO BEZERRA DA SILVA OLIVEIRA 0841511.35.2018.8.15.2001 

2.  

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
ALEX BRUNO SANTOS DO NASCIMENTO 0838878-51.2018.8.15.2001 

3.  

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
JORDSON DE MIRANDA SANTOS 0849237-60.2018.8.15.2001 

4.  

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
RALLEY DOS SANTOS BRANDAO 0840731-95.2018.8.15.2001 

5.  

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
CLYSTEFEN LOPES BEZERRA 0804509-83.2019.8.15.0000 

6.  
Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Feminino) 
DEBORA PIMENTEL MAIA 0839562-73.2018.8.15.2001 

 
2 - Os candidatos abaixo relacionados tiveram suas inscrições INDEFERIDAS por 

não atenderem aos requisitos elencados no edital, ocasionando na sua ELIMINAÇÃO do 

Certame: 

 

Nº OPÇÃO NOME REQUISITOS 
COMANDO 

REGIONAL 

1. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
FELIPE BEZERRA DOS SANTOS 

Subitens 15.2 e 

19.1.1 
1º CRBM 

2. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
ARTHUR VINICIUS FIGUEIREDO E SILVA 

Subitens 15.2 e 

19.1.1 
1º CRBM 

3. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
MATHEUS MARIZSILVA DE ARAÚJO 

Subitens 15.2 e 

19.1.1 
2º CRBM 

4. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
ANGELITON PEREIRA DE SOUZA NUNES 

Subitens 15.2 e 

19.1.1 
3º CRBM 

5. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
RODRIGO FERREIRA DE SOUZA 

Subitens 15.2 e 

19.1.1 
3º CRBM 

6. Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
LUIZ DA SILVA E SOUZA JUNIOR 

Subitens 2.1.9, 

19.1.6, 19.1.7  
3º CRBM 

 

3 - O candidato  abaixo relacionado, convocado mediante Determinação Judicial, 

teve sua inscrição INDEFERIDA por não atender aos requisitos elencados no edital, 

ocasionando na sua ELIMINAÇÃO do Certame: 

 

Nº OPÇÃO NOME PROCESSO REQUISITOS 

1. 

Soldado BM Combatentes - 

QBMP - 0 (Masculino) 
ALDERI RODRIGUES VIEIRA SOBRINHO 0859791-54.2018.8.15.2001 Subitens 15.2 e 19.1.1 

 



Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata dada por encerrada, que vai 

assinada pelos Membros da Secretária Geral da Comissão Coordenadora do CONCURSO 

PÚBLICO e por mim, LIS BRUNA TELES ARAÚJO NUNES LADISLAU, Escrivão que a digitei. 

 

RITA DE CASSIA SOUSA LIMA - CAP QOBM 

Membro da Secretaria Geral 

 

RAFAEL VICENTE DASILVA– 1º TEN QOBM 

Membro da Secretaria Geral  

 

LIS BRUNA TELES ARAÚJO NUNES LADISLAU - 2º TEN QOBM  

Membro da Secretaria Geral – Escrivão” 

 

 

 2. DETERMINAR que se publique o presente Ato e o disponibilize na internet 
através do endereço eletrônico (www.bombeiros.pb.gov.br). 
 

 
João Pessoa-PB, 25 de novembro de 2019. 

 
 

 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM 
Coordenador Geral do CBMPB 


